Ebd.

197. *Eius (Dei) intellectio et volitio non est aliud ab essentia sua. Nam eius causatio est penitus incausabilis secundum quamlibet causationem in quolibet genere causae.*

Ebd. I, d. 2 q. 2.

198. ... *dicet in Deo non sit aliud voluntas et intellectus, tamen de ratione voluntatis et intellectus est, quod processiones quae sunt secundum actionem utriusque, se habeant secundum quendam ordinem. Non enim est processio amoris nisi in ordine ad processionem verbi. Nihil enim potest voluntate amor, nisi sit in intellectu conceptum. Sicut igitur attenditur quidam ordo Verbi ad principium, a quo procedit licet in divinis eodem sit substantia intellectus et conceptio intellectus: ita licet in Deo sit idem voluntas et intellectus tamen quia de ratione amoris est quod non procedit nisi a conceptione intellectus, habet ordinis distinctionem processio amoris a processione Verbi in divinis.*

S. th. I, q. 37 a. 3 ad 3. Cf. De potentia X, a. 2.

199. ... *de potentia ordinata non potest Deus velle actu positivo rectitudinem non esse in voluntate aliquae demerita nec auferre libertatem.*

Tamen hoc auferre non includit contradictionem, ...

Op. ox. II, d. 37 q. 2 n 17. Cf. ebd. I, d. 44 q. 1. Ebd. IV, d. 15 q. 1. Ebd. IV, d. 1 q. 15 und 6. Ebd. IV, d. 26 q. un. n. 3.

Descartes geht nicht so weit: hoc auferre – seiner Meinung nach – includit contradictionem (dies zu streichen führt zum Widerspruch).

199. a) ... *dictum est; quod requiritur (poenitentia) ad hoc, ut peccatum mortale regulariter deleatur, quia dicitur regulariter fieri, quod fit secundum regulas determinatas a sapientia divina, quarum haec est una, quod peccatum commissum non deleatur sine displicentia de peccato commisso.*

Ebd. IV, d. 14 q. 1 n. 17.

200. ... *le premier cherche la racine de la liberté dans la raison, tandis que le second la place dans la volonté qu'il tient pour essentiellement libre; ... Scot attribue encore à la volonté le pouvoir de commander aux autres puissances tandis que l'Ange de l'École accorde ce pouvoir à l'intelligence.*

Il était logique que chaque doctrine donnât la prééminence dans la nature divine à la faculté qu'elle mettait au premier rang dans les créatures. La vie divine est essentiellement intellectuelle aux yeux de St. Thomas, elle est essentiellement volontaire aux yeux de Scot.

Vacant, Revue du clergé français XII, 293.

201. *Dico quod voluntas in Deo est sua essentia realiter, perfecte et identice.*

Reportata Parisiensia I, d. 45 q. 2 n. 7.

202. *Dicendum quod universale est ens, quia sub ratione non entis nihil intelligitur, quia intelligibile movet intellectum. Cum enim intellectus sit virtus passiva non operatur nisi movetur ab obiecto.*

Duns Scotus, zit. von Hauréau II, 2, 204.

Intellectus – potentia naturalis et non libera.

Op. ox. I, d. 1 q. 2 n. 9.

Intellectus mere naturaliter necessitate naturae operatur.

Ebd. q. 4 n. 1.

203. *Ex hoc sequitur corollarium, quod »intelligere« non est primum in Deo, nec primum dans esse divinum, sed primum dans esse divinum est ipsum esse.*

Reportata Parisiensia I, d. 8 q. 1.

204. *... posset distingui voluntas ut est receptiva et ut est operativa et ut est productiva: ipsa enim est productiva actuum et ipsa est qua habens formaliter operatur volendo et ipsa est receptiva volitionis suae: tamen libertas videtur esse eius in quantum est operativa, in quantum sc. habens eam formaliter potest per eam tendere in obiectum. Ita igitur ponitur libertas in voluntate divina per se et primo in quantum est potentia operativa, licet ipsa non sit receptiva nec productiva volitionis suae, et tamen potest salvari in ea aliqua libertas in quantum productiva est. Licet enim productio in esse existentiae non concomitatur necessario operationem eius, quia operatio est in aeternitate et productio esse existentiae est in tempore, tamen operationem eius necessario concomitatur productio in esse volito. Et tunc non potest potentia illa voluntatis divinae primo quidem esse ut productiva, sed secundum quid sc. in esse volito. Et ista productio concomitatur eam ut est operativa.*

Op. ox. I, d. 39 q. un. n. 21.

205. *Voluntas per se loquendo nunquam est principium activum naturaliter et quia ... esse naturaliter activum et esse libere activum sunt primae differentiae principii activi ...*

... unde voluntas est principium agendi libere. Non magis ergo potest voluntas esse naturaliter activa, quam natura ut est principium distinctum contra voluntatem potest esse libere activa.

Duns Scotus, Quodlibetum q. 16 n. 15.

Voluntas Dei qua vult hoc et producit pro nunc, est immediata et prima causa, cuius non est aliqua alia causa quaerenda. Sicut enim non est ratio, quare voluit humanam naturam in hoc individuo esse, et esse possibile et contingens, ita non est ratio, quare hoc voluit nunc et non tunc esse, sed tantum quia voluit hoc esse, ideo bonum fuit illud esse, et quaerere huius propositionis, licet contingentibus, immediatam causam est quaerere causam sive rationem, cuius non est ratio quaerenda.

Op. ox. II, d. I q. 2 n. 9.

206. *... dico quod intellectus apprehendit agibile antequam voluntas illud velit: sed non apprehendit determinate hoc esse agendum, quod apprehendere dicitur dictare: imo ut neutrum est offert voluntati divinae, qua determinate per volitionem suam, illud esse agendum, intellectus apprehendit tamquam verum istud agendum.*

Ebd. IV, d. 46 q. 1 n. 10.

207. *Voluntas imperans intellectui est causa superior respectu actus eius. Intellectus autem si est causa voluntatis, est causa subserviens voluntati, tamquam habens actionem primam in ordine generationis.*

Ebd. IV, d. 49 q. 4. n. 16.

209. *Voluntas nunquam necessitatur ab obiecto.*

Duns Scotus, Collectanea XVI.

Voluntas est causa sufficiens omnis actus sui.

Duns Scotus, Theoremata XX, 6.

Non autem bonitas aliqua obiecti causat necessario assensum voluntatis sed voluntas libere assentit cuilibet bono, et ita libere assentit maiori bono sicut minori.

Op. ox. I, d. 1 q. 4 n. 16.

210. *... si aliqua motio in entibus non est naturalis, maxime motio voluntatis non est naturalis.*

Duns Scotus, Quodlibetum q. 14, n. 14.

211. *Aliquid causatur contingenter; ergo prima causa contingenter causat; ergo volens causat ... nullum est principium operandi contingenter nisi voluntas vel aliquid concomitans voluntatem: quia quaelibet alia agit ex necessitate naturae et ita non contingenter.*

6: *Si primum efficiens necessario moveretur, nihil libere se moveret. 7. Si Deus necessario ageret, nullum esset malum.*

De primo principio IV, 5. Cf. Op. ox. I, d. 2, q. 2, n. 20.

212. *Stat contingentia obiecti cogniti, quia voluntas (Dei), volens hoc determinate, contingenter vult hoc.*

Op. ox. I, d. 29 q. 5 n. 24.

213. *Qui negant aliquod ens contingens, exponendi sunt tormentis quousque concedant quod possibile est eos non torqueri.*

Ebd. I, d. 39 n. 13.

214. *Quidquid est perfectionis simpliciter in creaturis, principalius est in Deo ex se.*

Attributum est simpliciter perfectionis in creatura, ita quod simpliciter melius est ipsum quam non ipsum.

Ebd. I, d. 8 q. 4.

215. *Nulla causatio alicuius causae potest salvare contingentiam, nisi prima causa ponatur immediate contingenter causare. Prima ergo contingentia in voluntate divina. Quae ut videatur qualiter sit ponenda primo videndum est in voluntate nostra.*

Ebd. I, d. 39 n. 5.

Primum causans quidquid causat contingenter causat.

De primo principio IV, conclusio 5.

216. *Si Deus est primum movens ut efficiens respectu voluntatis nostrae idem sequitur de ipsa quod de aliis: quia sive immediate necessario movet eam, sive aliud immediate, et illud necessario motum necessario movet voluntatem.*

Op. ox. I, d. 2 q. 2 p. n. 21.

217. *Deus est natura intellectualis simpliciter perfecta.*

Ebd. IV, d. 12 q. 2 n. 10.

218. *Non est quaerenda ratio eorum quorum non est ratio.*

Quodlibetum q. 16 n. 8.

219. *... ita Deus, licet necessario vivat vita naturali et hoc tali necessitate, quae excludit omnem libertatem, tamen vult libere se vivere tali vita. Igitur vitam Dei non ponimus sub necessitate ... si autem intelligatur vita pro vita naturali ipsius Dei tunc non debet intelligi de illa vita secundum se accepta, sed de ipsa vita ut a voluntate divina acceptata. Potest autem aliquid esse bene in se necessarium et necessitate repugnanti libertati, quamvis tamen sit libere imo contingenter acceptatum.*

Ebd., q. 16 n. 18.

220. *Sola autem essentia divina potest esse prima ratio agendi tam intellectui divino quam voluntati quia si aliquid aliud possit esse prima ratio agendi, vilesceret illa potentia.*

Op. ox. III, d. 32 q. un. n. 5.

221. *Scot leur attribue en effet un esse diminutum, mais après qu'elles sont pensées par Dieu; or cette pensée, nous le répétons, est créatrice, elle n'est pas la conscience que Dieu prend de son essence ...*

Mais une action intelligente et en même temps exempte de toute nécessité n'est elle pas nécessairement ce qu'on appelle vouloir? Si Scot a expressément donné la production des possibles comme antérieure à la volonté créatrice des existences c'est que le terme de volonté ne lui a paru convenir que là où l'on peut distinguer deux instants logiques, celui de la conception et celui de détermination ... dans la doctrine de Scot, en dépit de son propre langage, la volonté est le principe des possibilités comme des existences.

Pluzansky, Duns Scot, 185–188.

222. *Idea est ratio aeterna in mente divina secundum quam est aliquid formabile extra ut secundum proprium rationem eius ... Et ista ratio est aeterna in mente divina ut cognitum in cognoscente per actum intellectus divini.*

Op. ox. I, d. 35 q. un. n. 12.

223. ... *potentia Dei ad se id est, aliqua perfectio absoluta, qua Deus est formaliter potens sit in Deo in primo instanti naturae sicut et quaelibet perfectio simpliciter ...*

Et intellectus non est formaliter potentia activa qua Deus dicitur omnipotens et tunc res producta ab intellectu divino in esse tali sc. intelligibili in primo instanti naturae habet seipsa esse possibile in secundo instanti naturae quia seipsa formaliter non repugnat sibi esse et seipsa repugnat formaliter esse necessarium habere ex se. In quibus duobus stat tota ratio possibilis, in quibus correspondet rationibus potentiae activae. Non est igitur possibilitas in obiecto aliquo modo prior quam sit omnipotentia in Deo accipiendo omnipotentiam pro perfectione absoluta in Deo, sicut nec creatura est prius aliquo absoluto in Deo.

Ebd. I, d. 43 q. un. n. 5.

224. ... *impossibile simpliciter includit impossibilia quae ex rationibus suis formalibus sunt impossibilia. Et ab eo sunt principative impossibilia, a quo principative habent suas rationes formales. Est igitur ibi iste processus, quod, sicut Deus suo intellectu producit possibile in esse possibili, ita producit duo entia formaliter utrumque in esse possibili, et illa producta seipsis formaliter sunt impossibilia, ut non possunt simul esse unum neque aliquid tertium ex eis ...*

Sic igitur impossibilitas prima est formaliter ex parte impossibilis et principative a Deo ...

Ebd. I, d. 43 q. un. n. 6.

225. ... *eodem modo sunt ideae possibilium non futurorum sicut futurorum: quia differentia ista possibilium non futurorum a futuris non est nisi per actum voluntatis divinae, ergo idea futuri possibilis non magis repraesentat ipsum futurum esse, quam idea possibilis.*

Ebd. I, d. 39 q. 5 n. 7.

Si enim idea ante actum voluntatis respiceret differenter possible, unum ut fiendum et aliud ut non fiendum ... aut voluntas ... non esset libera, vel ... posset esse non recta.

Reportata Parisiensia I, d. 36 q. 4 n. 7.

226. *Acceptatio [a voluntate Dei] respectu secundi obiecti potest intelligi tripliciter. Uno modo simplici complacentiae. Et haec est necessaria respectu cuiuslibet possibilis esse ...*

Secunda acceptatio potest intelligi, qua voluntas divina vult aliquid esse volitione efficaci, quae distinguitur a volitione divina simplici sicut in nobis ...

Tertia est acceptatio divina, quae non solum vult rem esse, sed acceptat eam respectu maioris boni.

Ebd. I, d. 17 q. 2 n. 4.

227. *Deus in primo instanti intelligit essentiam sub ratione mere absoluta, in secundo instanti producit lapidem in esse intelligibili, et intelligit lapidem, ita quod ibi est relatio in lapide intellecto ad*

intellectionem divinam: sed nulla adhuc in intellectione divina ad lapidem, sed intellectio divina terminat relationem lapidis intellecti ad ipsam. In tertio instanti forte intellectus divinus potest comparare suam intellectionem ad quodcunque intelligibile ad quod nos possumus comparare, et tunc comparando se ad lapidem intellectum, potest causare in se relationem rationis: et in quarto instanti potest quasi reflecti super istam relationem causatam in tertio instanti et tunc illa relatio rationis cognita erit.

Op. ox. I, d. 35 n. 10.

228. Intellectus dependet a volitione ut a causa partiali sed superiori, e converso autem voluntas ab intellectione ut a causa partiali, sed subserviente.

Reportata Parisiensia IV, d. 49 q. 2 n. 14.

229. Ante generationem Filii vult et intelligit [Pater] essentiam suam, sed non solum ut essentia est, sed ut communicanda Filio. Aliter enim non omni modo perfectionis eam intelligeret. Sed intelligere et velle essentiam ut communicandam Filio est intelligere et velle generationem Filii, quia generatio Filii non est nisi communicatio essentiae suae ipsi Filio. Igitur Pater vult prius et intelligit generationem Filii quam generet. Et per consequens volendo generat Filium voluntate antecedente.

Op. ox. I, d. 6 q. un. n. 5.

229. Pater hoc modo gignit Filium volens quia Pater in primo signo originis intelligit formaliter et tunc etiam potest habere actum volendi formaliter. In secundo signo originis gignit Filium nec tantum vult illam gignitionem sed volitione habita in primo signo originis, qua Pater formaliter vult, praesupponendo aliquo modo intellectionem qua Pater intelligit, non autem gignitionem Verbi.

Reportata Parisiensia I, d. 6 q. 2 n. 5.

230. Voluntas est vis collativa sicut intellectus.

Op. ox. II, d. 6 q. 2 n. 6.

231. Quod si dicatur voluntatem creatam necessario debere conformare se istis ad hoc quod sit recta, non tamen voluntatem divinam oportet conformiter velle istis veris; sed quia conformiter vult; ideo sunt vera.

Ebd. III, d. 37 q. 11.

232. Voluntas divina non est indifferens ad diversos actus volendi et nolendi, quia hoc in voluntate mea non erat sine imperfectione voluntatis. Voluntas enim nostra etiam erat libera ad oppositos actus, hoc, ut esset libera ad obiecta opposita et hoc propter limitationem utriusque actus respectu sui obiecti. Ergo posita illimitatione voluntatis eiusdem volitionis ad diversa obiecta non oportet propter libertatem ad opposita obiecta ponere libertatem ad oppositos actus. Ipsa etiam voluntas divina libera est ad oppositos effectus ... potest illa voluntas unica volitione simplice illimitata tendere in quaecumque volibilia.

Ebd. I, d. 89 q. un. n. 21.

233. *In Deo autem diligere est causa bonitatis et ideo nullum ibi est debitum diligendi.*

Reportata Parisiensia I, d. 41 q. un. n. 7.

234. *Potentia absoluta, quae tamen si esset principium alicuius esset eo ipso ordinata, sed non secundum ordinem ab eo praefixum eundem, qui primo habuit ... Si faceret alio modo res quam modo ordinatum est eas fieri, non propter hoc inordinate fierent, quia si statueret alias leges secundum quas fieret, eo ipso ordinate fierent ... dico quod leges aliquae generales rectae de operabilibus dictantes praefixae sunt a voluntate divina et non quidem ab intellectu divino ut praecedit actum voluntatis divinae ...*

Quando in potestate agentis est lex et rectitudo eius ita quod non est recta nisi quia est ab illo statuta, tunc potest recte agere aliter quam lex illa dictet: quia potest statuere aliam legem rectam secundum quam agat ordinate, nec tunc potentia sua absoluta simpliciter excedit potentiam ordinatam, quia esset ordinata secundum illam aliam legem sicut secundum priorem.

Op. ox. I, d. 44 q. un. n. 3 et 1.

235. *Et si quaeras quare igitur voluntas divina magis determinatur ad unum contradictorium quam ad alterum, respondeo: Indisciplinati est quaerere omnium causas et demonstrationes secundum Philosophum Metaphysica IV. Principium enim demonstrationis non est demonstratio. Immediatum autem principium est voluntatem velle hoc, ita quod non est aliqua causa media inter ista, sicut immediatum est, colorem esse calefactivum: licet hic sit naturalitas, ibi autem libertas. Et ideo huius, quare voluntas voluit hoc, nulla est causa, nisi quia voluntas est voluntas quia nulla est prior causa.*

Ebd. I, d. 8 q. 5. Cf. Reportata Parisiensia I, d. 35 q. 1 a. 1.

Voluntas Dei est causa rerum, et nullum habet motivum in causando.

De rerum principio IV, 2, 3 n. 18. Cf. Op. ox. I, d. 39 q. 5 n. 14.

236. *Nec tamen inaequalitas [productorum ad extra] est propter bonitatem praesuppositam in obiectis quibuscumque aliis a se, sed ratio est in ipsa voluntate divina; quia sicut ipsa acceptat alia in gradu, ita sunt bona in tali gradu et non e converso.*

Op. ox. III, d. 22 q. 1 n. 6.

237. *[Intellectus et voluntas,] utrumque istorum per se acceptum, habet suum proprium modum principiandi, intellectus quidem per modum naturae. ... Voluntas autem semper habet suum modum causandi proprium sc. libere.*

Duns Scotus, Quodlibetum q. 16, n. 14.

238. *Les mêmes vues [sur la volonté et l'entendement] ont été appliquées par le Docteur Subtil à l'intelligence et à la volonté de Dieu; car il admet avec St. Thomas d' Aquin que nous les concevons*

par comparaison avec l'intelligence et avec la volonté humaine. Si l'entendement n'a pas pour l'objet propre l'essence des choses ou ce qui doit être, s'il a simplement pour but de connaître et de représenter ce qui est, il ne saurait être regardé comme le fond de la vie divine; avec cette théorie de l'entendement, Dieu ne peut en effet se connaître qu'autant qu'il est. La volonté qui produit l'être contingent par l'action, doit au contraire être regardée aussi comme le principe pourquoi Dieu possède l'Être nécessaire. Scot ne dira donc pas avec St. Thomas, que Dieu est parce qu'il doit Être, suivant l'intelligence qu'il a de lui-même; il dira que Dieu doit être parce qu'il peut être.

Vacant, Compte rendu du IV congrès scientifique international des catholiques, III Section, Fribourg 1898, 642.

239. Una intellectione perfecta et distincta in intellectu multae intellectiones indistinctae et imperfectae possunt inesse ...

Intellectione inexistente, licet non cognita ut obiectum, potest voluntas velle et complacere sibi in obiecto illius intellectionis et in illa intellectione et non complacere sibi ...

Voluntate complacente intellectioni intellectus firmatur et intenditur, ipsa autem non complacente vel nolente infirmatur et remittitur.

Op. ox. II, d. 42 q. 1. n. 10 passim.

240. (Intellectus) necessario exit in actum, quantum est de se: nisi forsan per voluntatem refranetur: voluntas enim per suum imperium potest suspendere non solum actum proprium sed etiam actum intellectus.

Duns Scotus, In metaphysicam expositio IX, 1, 5.

241. Oportet actum intellectus esse in potestate voluntatis, ita quod possit avertere intellectum ab uno intelligibili ad aliud intelligibile convertendo; alias intellectus staret semper in cognitione obiecti perfectissimi habitualiter sibi noti.

Dico igitur quod aliqua intellectio vel cogitatio est a voluntate imperata.

Op. ox. II, d. 42 q. 4 n. 5.

242. Quando in potestate agentis est lex et rectitudo eius ita quod non est recta nisi quia est ab illo statuta, tunc potest recte agere agendo aliter quam lex illa dictet, quia potest statuere aliam legem rectam ...

Ista possunt exemplificari de principi et meditis et lege positiva.

Ebd. I, d. 4 n. 6.

243. La preuve est faite de l'importance et de la valeur reconnues par les théologiens et les apologistes dans les milieux que Descartes fréquentait de préférence entre 1626 et 1629, — à une démonstration

de la spiritualité de l'âme et de l'existence de Dieu qui tire son origine d'une conception aristotelicienne et surtout plotinienne profondément remaniée par St. Augustin.

Il est donc peu vraisemblable que Descartes ait ignoré le profit qu'il en pouvait retirer au temps où il s'imprégnait de la philosophie augustinienne, tant par ses conversations avec le cardinal de Bérulle et les Pères de l'oratoire que par la lecture personnelle des œuvres du Saint.

Blanchet, 138.

244. ... je me souviens que le Cardinal de Cusa et plusieurs autres docteurs ont supposé le monde infini, sans qu'ils avaient jamais été repris par l'Église pour ce sujet; au contraire on croit que c'est honorer Dieu, que de faire concevoir ses œuvres fort grands. Et mon opinion est moins difficile à recevoir que la leur, pource que je ne dis pas que le monde soit infini mais indéfini seulement. En quoi il y a une différence assez remarquable: car pour dire qu'une chose est infinie on doit avoir quelque raison qui la fasse connaître telle, ce qu'on ne peut avoir que de Dieu seul; mais pour dire qu'elle est indéfinie il suffit de n'avoir pas de raison pour laquelle on puisse prouver qu'elle ait des bornes. Ainsi il me semble qu'on ne peut prouver ni même concevoir qu'il y ait des bornes en la matière dont le monde est composé.

An Chanut, 6. Juni 1647. Corresp. CDLXXXVIII. V, 51 f.

Hier benützt Descartes einen terminologischen Unterschied, um die reelle Verwandtschaft seiner Theorien mit derjenigen von Nicolaus von Kues leugnen zu können. In Wirklichkeit entspricht die cusanische Lehre von den zweierlei verschiedenen Unendlichkeiten – Gott und der Welt, derjenigen von Descartes fast vollkommen.

245. ... et il¹⁾ suppose aussi qu'il ne peut y avoir de nombre infiny etc., ce qu'il ne sçaurait prouver non plus; et ainsi tout ce qu'il met jusque à la fin est fort éloigné de l'évidence ...

An Mersenne, 28. Januar 1641. Corresp. CCXXIX. III, 294.

1) Morin, der ein Buch geschrieben hatte: Quod Deus sit, Mundusque ab ipso creatus fuerit in tempore, Paris 1635.

Mais à propos de l'infini ... vous disiez que s'il y avait une ligne infinie elle aurait un nombre infini de pieds et de toises et par conséquent que le nombre infini des pieds serait 6 fois plus grand que le nombre des toises. – Concedo totum. – Doncques ce dernier n'est pas infini. – Nego consequentiam. – Mais un infini ne peut être plus grand que l'autre. – Pourquoi non? Quid absurdi? principalement s'il est seulement plus grand in ratione finita, ut hic ubi multiplicatio per 6 est ratio finita, quae nihil attinet ad infinitum.

An Mersenne, 15. April 1630. Corresp. XXI. I, 146 f.

246. Invenitur enim in rebus aliquid magis et minus bonum et verum et nobile et sic de aliis huiusmodi. Sed magis et minus dicuntur de diversis, secundum quod appropinquant diversi modi ad

aliquid quod maxime est: sicut magis calidum est, quod magis appropinquat maxime caldo. Est igitur aliquid quod est verissimum, et optimum et nobilissimum et per consequens maxime ens: nam quae sunt maxime vera, sunt maxime entia ... Quod autem dicitur maxime tale in aliquo genere, est causa omnium, quae sunt illius generis; sicut ignis, qui est maxime calidus est causa omnium calidorum ... Ergo est aliquid, quod omnibus entibus est causa esse, et bonitatis et cuiuslibet perfectionis et hoc dicitur Deus.

S. th. I, q. 2 a. 3.

248. ... explicite possumus prius cognoscere nostram imperfectionem, quam Dei perfectionem, quia possumus prius ad nos attendere quam ad Deum et prius concludere nostram finitatem, quam illius infinitatem; sed tamen implicite semper praecedere debet cognitio Dei et eius perfectionum, quam nostri et nostrarum imperfectionum. Nam in seipsa prior est Dei infinita perfectio, quam nostra imperfectio, quoniam nostra imperfectio est defectum et negatio perfectionis Dei; omnis autem defectus et negatio praesupponit eam rem a qua deficit, et quam negat.

Ms. von Göttingen, 16. April 1648. Corresp. DXIV, V, 15.

249. ... il n'y a rien au monde qui soit de soy plus évident et plus certain que l'existence de Dieu et de l'âme humaine ...

... en s'arretant assez longtemps sur cette méditation on acquiert peu à peu une connaissance très claire, et si j'ose ainsi parler, intuitive, de la nature intellectuelle en général, l'idée de laquelle, estant considérée sans limitation est celle qui nous représente Dieu, et limitée est celle d'un ange ou d'une nature humaine.

März 1637. Corresp. LXXI, I, 353.

250. Capit autem intellectus terminorum significata, cum comprehendit, quid est unumquodque per definitionem. Sed definitio habet fieri per superiora et illa per superiora definiri habent, usquequo veniatur ad suprema et generalissima, quibus ignoratis non possunt intelligi definitive inferiora. Nisi igitur cognoscatur, quid est ens per se, non potest plene sciri definitio alicuius rei specialis substantiae. Nec ens per se cognosci potest, nisi cognoscatur cum suis conditionibus, quae sunt: unum, verum, bonum.

Itinerarium III, § 3.

251. Cum autem non esse privatio sit essendi, non cadit in intellectum nisi per esse; esse autem non cadit per aliud, quia omne, quod intelligitur, aut intelligitur ut non ens, aut ut ens in potentia, aut ut ens in actu. Si igitur non ens non potest intelligi nisi per ens, et ens in potentia non nisi per ens in actu; et esse nominat ipsum purum actum entis: esse igitur est quod primo cadit in intellectum, et illud esse est quod est purus actus. Sed hoc non est esse particulare, quod est esse actatum, quia permixtum est cum potentia, nec esse analogum, quia minime habet de actu, eo quod minime est. Restat igitur, quod illud esse est esse divinum.

Ebd. V, § 3.

252. *Imago repraesentat secundum similitudinem speciei ... vestigium autem repraesentat per modum effectus, qui sic repraesentat suam causam quod tamen ad speciei similitudinem non pertingit.*

S. th. I, q. 93 a. 6. Cf. In sent. I, d. 3 q. 2 a. 1; De veritate X, a. 7.

253. *Certum est quod ens ex se primo cadit in animam.*

De decem praeceptis II, 3. Cf. De mysterio trinitatis q. 1 a. 1.

254. *... inserta est animae rationali notitia sui, eo quod anima sibi praesens est et se ipsa cognoscibilis; sed Deus praesentissimus est ipsi animae et se ipso cognoscibilis: ergo inserta est ipsi animae notitia Dei sui.*

... ostenditur, quod Deum esse sit menti humanae indubitabile, tanquam sibi naturaliter insertum; nullus enim dubitat nisi de eo, de quo non habet certam notitiam.

De mysterio trinitatis q. 1 a. 1 § 10.

255. *Au fond cette première preuve n'établit pas du tout l'existence de Dieu: elle ne le fait en un mot que par la vertu cachée de l'argument ontologique, dont elle détermine, selon les vues très justes de Leibniz sinon dont elle épuise la force démonstrative. Mais par elle-même, elle ne va pas si loin, car de quoi s'y agit-il? de rendre compte de la présence de l'idée du parfait ou de l'infini en nous, d'expliquer la richesse de son contenu, ou comme dit Descartes, sa réalité objective.*

Hannequin, Essais II, 242.

256. *Nec Deus ostenderet potentiam suam esse immensam, si res tales efficeret, ut postea sine ipso esse possent; sed contra illam in hoc testantur esse finitam, quod res semel creatae non amplius ab eo penderent.*

... Quamvis non dubitem, quin omnes ideam Dei, saltem implicitam, hoc est aptitudinem ad ipsam explicite percipiendam in se habeant, non mirentur tamen quod illam se habere non sentiant sive non advertant, nec forte etiam post millesimam mearum Meditationum lectionem sint adversarii.

Contra Hyperaspistem, August 1641. Corresp. CCL. III, 429 f.

Der Leser möge den ersten Absatz bei anderem Zusammenhang nicht außer Acht lassen.

257. *... hic accurate distinguere debet inter intellectionem, conceptionem et imaginationem, quae distinctio est magni usus. E. g., Dei perfectiones non imaginamur, nec concipimus, sed intelligimus: quo modo Deus unico actu omnia intelligat, quomodo eius decreta sint idem cum ipso, non concipimus, sed intelligimus, quoniam hoc nobis, ut ita loquar, repraesentare non possumus. Sic enim Dei perfectiones et attributa non concipimus sed intelligimus: ut autem concipiamus, concipimus illa tanquam indefinita.*

Ms. von Göttingen, 16. April 1648. Corresp. DXIV. V, 154.

258. ... on ne sçaurait nier d'avoir quelque idée de Dieu, si ce n'est qu'on dit qu'on n'entend pas ce que signifient les mots: la chose la plus parfaite que nous puissions concevoir ...

... c'est la confession la plus impie qu'on puisse faire que de dire de soi même, au sens que j'ai pris le mot d'idée, qu'on n'en a aucune de Dieu, car ce n'est pas seulement dire qu'on ne le connaît pas par raison naturelle, mais aussi que ni par la foy, ni par aucun autre moyen on ne sçaurait rien sçavoir de lui ...

An Clersellier. IX, 209 f.

Cf. Anselm, *Contra Gaunilonem*, wo dieselben Gründe dem Skeptiker entgegengehalten sind.

259. ... un esprit fini ne sçaurait comprendre Dieu qui est infini, mais cela n'empêche point qu'il ne l'aperçoive, ainsi que l'on peut bien toucher une montagne, encore que l'on ne la puisse embrasser.

An Clersellier. IX, 210.

260. ... *repugnat meo conceptui, ut mundo aliquem terminum tribuam, nec aliam habeo mensuram eorum quae affirmare debeo vel negare, quam propriam perceptionem. Dico idcirco mundum esse indeterminatum vel indefinitum, quia nullos in eo terminos agnosco; sed non ausim vocare infinitum, quia percipio Deum esse mundo maiorem, non ratione extensionis, quam, ut saepe dixi, nullam propriam in Deo intelligo, sed ratione perfectionis.*

Repugnat conceptui meo, sive, quod idem est, putam implicare contradictionem, ut mundus sit finitus vel terminatus, quia non possum non concipere spatium ultra quoslibet praesuppositos mundi fines; tale autem spatium apud me est verum corpus.

An H. Morus, 15. April 1649. Corresp. DLIV. V, 344 f.

261. ... je ne me sers jamais du mot d'infini pour signifier seulement n'avoir pas de fin, ce qui est négatif et à quoi j'ai appliqué le mot d'indéfini, mais pour signifier une chose réelle, qui est incomparablement plus grande que toutes celles qui ont quelque fin.

An Clersellier, 23. April 1649. Corresp. V, 356.

262. *Quod ad nos attinet, nos non possumus unquam in illis terminum aliquem invenire, et sic nostro respectu sunt indefinita, quin etiam forsan infinita, nam indefinitum semper et semper multiplicatum, ut hic fit, est ipsum infinitum. Et sic forsan dicere possumus mundum esse infinitum; sic etiam de numero etc. Sed quantum ad Deum attinet, forsitan ille concipit et intelligit certos limites in mundo, numero, quanto et intelligit maius quid quam mundus, numerus etc.; et sic haec illi erunt finita ...*

Ms. von Göttingen, 16. April 1648. Corresp. DXIV. V, 167.

263. *Verissimum est »non a nobis infinitum intelligi per limitationis negationem; et ex eo quod limitatio contineat negationem infiniti«, perperam infertur »negationem limitationis continere cognitionem infiniti«; quia id, quo infinitum differt a finito, est reale ac positivum; contra autem*

limitatio, qua finitum differt ab infinito, est non ens, sive negatio entis; non autem potest id quod non est, nos adducere in cognitionem eius quod est; sed contra ex rei cognitione percipi debet eius negatio ...
... usus autem voluit ut per negationem negationis exprimaturs ... per hoc vero non significavi positivam naturam infiniti cognosci ex negatione ...

Contra Hyperaspistem, August 1641. Corresp. CCL. III, 427.

264. ... hoc esse non potest: non possem enim concipere imperfectum triangulum nisi in me esset idea perfecti, quia illud est huius negatio; et ideo viso triangulo concipio perfectum, ex cuius comparatione deinceps illud quod video animadverto imperfectum esse.

Ms. von Göttingen, 16. April 1648. Corresp. DXIV. V, 162.

265. Neque vero affectatae modestiae est, sed cautelae, meo iudicio, necessariae, quod quaedam dicam esse indefinita potius quam infinita. Solus enim Deus est, quem positive intelligo esse infinitum; de reliquis, ut de mundi extensione, de numero partium in quas materia est divisibilis et similibus, an sint simpliciter infinita necne, profiteor me nescire; scio tantum me in illis nullum finem agnoscere, atque idcirco respectu meo dico esse indefinita.

... dicendo eam esse indefinite extensam, dico ipsam latius extendi quam omne id quod ab homine concipi potest. Sed nihilominus existimo maximam esse differentiam inter amplitudinem istius corporeae extensionis et amplitudinem divinae, non dicam extensionis, utpote quae proprie loquendo nulla est, sed substantiae vel essentiae; ideoque hanc simpliciter infinitam, illam autem indefinitam appello.

An H. Morus, 5. Februar 1649. Corresp. DXXXVII. V, 274 f.

266. Utrum divinum esse sit infinitissimum.

4. Item Damascenus I, 4: »Infinitus est Deus et incomprehensibilis et hoc solum est eius comprehensibile, scil. eius infinitas et incomprehensibilitas.«

6. Item, ratione: communis animi conceptio est, Deum esse quo nihil maius excogitari potest, nec a se nec ab alio; sed omni finito potest aliquid maius excogitari: ergo proprie et vere divinum esse habet conditionem infiniti.

7. Item, omni finito potest intelligi per duplicationem aliquid aequari sed divino esse nihil potest aequari, quantumcunque intelligatur duplicari, ergo necesse est divinum esse infinitum esse omni modo infinitatis.

De mysterio trinitatis IV, a. 1.

267. Infinitum vero per abnegationem termini circa quantitatem virtutis non dicit aliquam imperfectionem, sed summam perfectionem, quia non repugnat simplicitati, immo non potest esse, nisi in summe simplici; et tali modo Scripturae auctoritas et fidei confessio ponunt infinitatem sive

immensitatem in ipso Deo simplicissimo. Divinum igitur esse eo ipso est infinitum quo est summe simplex et simpliciter summum. Quia enim est summe simplex ideo unitum est summe in se et in suo posse: et quia summe in se unitissimum, ideo nihil habet contrahens, nihil limitans nihil determinans et nihil claudens in genere ac per hoc extra omnia et supra omnia.

Ebd. IV, 1 conclusio.

268. *Cum »privationes et defectus nullatenus possint cognosci nisi per positiones«, non venit intellectus noster ut plene resolvens intellectum alicuius entium creatorum, nisi iuvetur ab intellectu entis purissimi, actualissimi, completissimi et absoluti; quod est ens simpliciter et aeternum, in quo sunt rationes omnium in sua puritate. Quomodo autem sciret intellectus hoc esse ens defectivum et incompletum, si nullam haberet cognitionem entis absque omni defectu? Et sic de aliis.*

Itinerarium III, n. 3.

269. *Ens autem, cum possit cogitari ut diminutum et completum, ut imperfectum et ut perfectum ...*

Ebd.

270. *Mira igitur est caecitas intellectus, qui non considerat illud quod prius videt et sine quo nihil potest cognoscere. Sed sicut oculus intentus in varias colorum differentias lucem, per quam videt cetera, non videt, et si videt, non advertit: sic oculus mentis nostrae, intentus in entia particularia et universalia, ipsum esse extra omne genus, licet primo occurrat menti, et per ipsum alia, tamen non advertit. Unde verissime apparet, quod »sicut oculus vespertilionis se habet ad lucem, ita se habet oculus mentis nostrae ad manifestissima naturae«.*

Ebd. V, n. 4.

271. *... melius non dicitur nisi per accessum ad optimum; accessus autem est secundum maiorem assimilationem: nullus ergo scit utrum hoc sit illo melius, nisi sciat, illud optimo magis assimilari. Nullus autem scit, aliquid alio magis assimilari, nisi illud cognoscat ... omni igitur consilianti necessario est impressa notio summi boni.*

Ebd. III, n. 4. Cf. Augustinus, De trinitate VIII, 3 n. 4.

272. *Ideo immensum, quia perfectissimum. Quia enim perfectissimum, nihil potest cogitari ultra ipsum melius, et omne tale est immensum.*

Itinerarium V, n. 7.

273. *Nonne Domine Deus intelligibilia sunt infinita, et haec actu in intellectu omnia intelligente? ergo et natura, cui intellectus est idem, est infinita, ergo intellectus illa simul actu intelligens est infinitus; talis est Deus noster intellectus tuus.*

De primo principio IV, n. 15.

Intelligibilia sunt infinita in potentia respectu intellectus creati, satis patet, et in intellectu increato sunt simul omnia intellecta actu, quae a creato sunt successive intelligibilia; ergo sunt ibi actu infinita intellecta.

Op. ox. I, d. II q. 2. n. 30.

... dicendum cum antiquo Doctore Bonaventura, quod in Deo sunt infinitae ideae. Propter tamen infinitatem vitandam forte negaverunt alias ideas esse individuorum et partium in toto.

Reportata Parisiensia I, d. 39 q. 4 n. 20.

274. De infinito est dicendum quod infinitum, ut dicitur de Deo, potest accipi negative et positive. Quando accipitur negative, tunc est sensus, Deus est infinitus, id est, nullo fine clauditur nec extrinseco nec etiam intrinseco ... Alio modo potest accipi infinitum positive, licet enim infinitum secundum nomen significandi dicatur negative cum negatione finiti, tamen ut dicitur de Deo, significatur primo et significari intenditur aliquid realiter positum. Quicumque enim dicit infinitum Deum, intendit quod dignitatis et perfectionis est significare in Deo. Unde per infinitum intenditur illud poni in perfectione divina ad quod consequitur exclusio sive negatio cuiuslibet termini et finis tam intrinseci quam extrinseci. Per infinitum enim dictum de Deo intelligitur illud significare, quo Deus omne finitum excedit, quod non potest esse negatio tantum, sed necessario est aliquid positivum maximae dignitatis et perfectionis. Quod autem talia positiva et tales perfectiones per nomina negativa significantur, hoc est quia talia positiva et tales perfectiones sunt nobis magis ignotae quam eorum contraria et ideo: talia positiva significamus per nomina negativa, et eorum contraria per nomina positiva.

Duns Scotus, Miscellanea q. 5, n. 20.

275. ... perfectissimus conceptus possibilis haberi de Deo a viatore ex puris naturalibus et ad quem ultimate terminatur investigatio humana est conceptus entis infiniti, accipiendo infinitum positive sicut expositum est ...

Ebd. q. 5 conclusio 5 n. 24.

276. Conceptus perfectior et simplicior nobis possibilis est conceptus entis simpliciter infiniti. Iste enim simplicior quam conceptus entis boni vel entis veri vel aliquorum similium, quia infinitum non est quasi attributum vel passio entis sive eius de quo dicitur, sed dicit modum intrinsecum illius entitatis. ... Perfectio ... probatur quia ... iste conceptus inter omnes a nobis conceptibiles virtualiter plura includit.

Op. ox. I, d. 3 q. 2 n. 17.

277. Confuse dicitur aliquid concipi quando concipitur sicut exprimitur per nomen; distincte vero quando concipitur, sicut exprimitur per definitionem.

Ebd., n. 21.

... nihil concipitur distincte, nisi quando concipitur omnia quae includuntur in ratione eius essentiali. Ens includitur quidditative in omnibus: conceptibus quidditativis inferioribus. Ergo nullus conceptus inferior, distincte concipitur nisi concepto ente. Ens autem non potest concipi nisi distincte quod habet conceptum simpliciter simplicem: ergo potest concipi distincte sine aliis, et alii non sine eo distincte concepto. Ergo ens est primus conceptus distincte conceptibilis. Ex hoc sequitur, quod ea, quae sunt sibi propinquiora, sunt priora ...

Ebd., n. 24.

278. Infinitum est quod omne finitum datum, secundum nullam mensuram terminatam praecise excedit; sed ultra omnem habitudinem assignabilem adhuc excedit.

De primo principio IV, 23.

279. Mirum est autem, si nulli intellectui talis contradictio patens fiat circa eius primum obiectum, cum discordia in sono ita faciliter offendat auditum; si enim est disconveniens, statim percipitur et offendit, cur nullus intellectus ab intelligibili infinito naturaliter refugit, sicut a non conveniente imo suum obiectum primum destruyente?

Op. ox. I, d. 2 q. 2 n. 32. Cf. Reportata Parisiensia I, d. 2 q. 3 n. 1, 2, 8; De primo principio IV, 25.

280. J'ai dû aussi distinguer entre les idées qui sont nées avec nous celles qui viennent d'ailleurs, ou sont faites par nous, pour prévenir l'opinion de ceux qui pourroient dire que l'idée de Dieu est faite par nous ou acquise par ce que nous en avons ouy dire.

Enfin je n'aurois pû dire, »qu'il se présente encore une autre voye«, si je n'avois auparavant rejetté toutes les autres ... [de démontrer l'existence de Dieu].

An Clersellier, 23. April 1649. Corresp. DLVII. V, 354 f.

281. ... notare oportet non agi de essentia ideae, secundum quam ipsa est tantum modus quidam in mente humana existens, qui modus homine non est perfectior, sed de eius perfectione obiectiva, quam principia metaphysica docent debere contineri formaliter vel eminenter in eius causa.

An Regius, Juni 1642. Corresp. CCLXXX. III, 566.

282. Quantum ad obiectiones, in prima dicitis: »ex eo quod in nobis sit aliquid sapientiae, potentiae, bonitatis, quantitatis etc. nos formare ideam infinitae vel saltem indefinitae sapientiae, potentiae, bonitatis, et aliarum perfectionum quae Deo tribuuntur, ut etiam ideam infinitae quantitatis«; quod totum libens concedo, et plane mihi persuadeo non esse aliam in nobis ideam Dei, quam quae hoc pacto formatur. Sed tota vis mei argumenti est, quod contendam me non posse esse talis naturae ut illas perfectiones, quae minutae in me sunt, possim cogitando in infinitum extendere, nisi originem nostram haberemus ab Ente, in quo actu reperiantur infinitae; ut neque ex inspectione exigua

quantitatis, sive corporis finiti, possem concipere quantitatem indefinitam, nisi mundi etiam magnitudo esset vel saltem esse posset indefinita.

An Regius, 24. Mai 1640. Corresp. CXC. III, 64.

283. Ubi ergo te inveni ut discerem te? Neque enim iam eras in memoria mea priusquam te discerem. Ubi ergo inveni te ut discerem te nisi in te supra me? Est nusquam locus, et recedimus et accedimus et nusquam locus. Ubique veritas praesides omnibus consulentibus te ...

Confessiones X, 26.

284. Il importe peu que ma seconde démonstration, fondée sur notre propre existence, soit considérée comme différente de la première, ou seulement comme une explication de cette première ... toutes ces démonstrations prises des effets ne sont pas accomplies ... si nous n'y joignons l'idée que nous avons de Dieu ...

... encore qu'on admette une première cause, qui me conserve, je ne puis dire qu'elle soit Dieu si je n'ay véritablement l'idée de Dieu. Ce que j'ai insinué, en ma réponse aux premières objections mais en peu de mots afin de ne pas mépriser les raisons des autres, qui admettent communement que non datur progressus in infinitum. Et moy je ne l'admets pas, au contraire, je croy que datur revera talis progressus ...

Je ne sçache point avoir déterminé que Dieu fait toujours ce qu'il connaît être le plus parfait et il ne me semble pas qu'un esprit fini puisse juger de cela. Mais j'ai taché d'éclaircir la difficulté proposée touchant la cause des erreurs, en supposant que Dieu ait créé le monde très parfait.